

Hertil knyttede sig følgende Udtalelse:

Professor Segelcke antog, at han imødekom et almindeligt Ønske, naar han bragte Docent Fjord en Tak for det nye og paa Mejerivæsenets Omraade vigtige Bidrag, som han havde ydet. For den store og stadig voxende Mejeridrift her i Landet er det af den allerstørste Betydning at komme ind paa at betale Mælken efter Fedtindholdet, hvad der hidtil ikke har kunnet være Tale om, eftersom der stillede sig altfor mange Vanskeligheder i Vejen derfor; men ved Docent Fjords Omformning af Kontrolcentrifugen og ved den Beregningsmaade af Fedtindholdet, som han samtidig dermed har givet Anvisning paa, bliver det nu muligt uden stor Vanskelighed at indføre ikke blot Betaling for Mælk efter Fedtindholdet, men ogsaa en retfærdig Betaling. Docent Fjord havde fremstillet Sagen saa fuldstændig og tydelig, at Taleren ansaa det uforment at dvæle nærmere derved, og han skulde derfor blot tillade sig at fremhæve nogle af de Følger, som den af Docent Fjord angivne Fremgangsmaade at bestemme Fedtmængde paa vilde drage efter sig.

Man har vel tidligere vidst at skjelne mellem fed Mælk og mager Mælk, men det har dog aldrig staaet klart for Nogen, hvilke store Forskelligheder der kunne indtræffe i saa Henseende, og naar derfor en Mejerske har brugt mere Mælk til samme Kvantum Smør end en anden, har man ikke saa meget seet Grunden dertil i, at den Mælk, som den ene har havt at arbejde med, har været af en ringere Beskaffenhed end den andens, men man har derimod opstillet den ofte uretfærdige Antagelse, at vedkommende Mejerske har forstaaet sin Kunst mindre godt. Man vil nu herefter bedre kunne holde Øje med den leverede Mælks Beskaffenhed, end man tidligere har kunnet, og dette vil sikkert atter føre til, at man vil gaa til at undersøge, hvad Grunden er til de optrædende Forskelligheder, og Taleren haabede, at den ærede Foredragsholder vilde komme til at levere Bidrag i saa Henseende gennem de Fodringsforsøg, som det er paatænkt at foretage i en nær Fremtid. Men ikke alene for Mejerivæsenets Vedkommende vilde de foreliggende Undersøgelser have Betydning; de ville

sikkert ogsaa komme til at udøve deres Indflydelse ved Dyrenes Bedømmelse paa vore Dyrskuer. Hvis Taleren ikke var fejl underrettet, havde man allerede langt tilbage i Tiden, da man begyndte at præmiere Køer ved Udstillingerne, Øje for, at der burde tages Hensyn til Mælkemængden, men hvad enten dette nu var rigtigt eller ikke, var Forholdet nu det og havde i alt Fald været det længe, at man bedømte Køernes Godhed som Malkedyr alene efter deres Ydre, uden at nogen Undersøgelse af Mælkemængden fandt Sted. Det var dog ikke alene her til Lands, at man gjorde det, man gjorde det ogsaa i England, hvor man imidlertid var kommen til at indse, at man ad den Vej ofte kom til at præmiere Dyr som Malkedyr, der ikke burde være præmierede som saadan, og derved gjorde Skade ved at faa Dyrene udviklede i uheldig Retning. Denne Ulempe have Englænderne nu afhjulpen, idet den i 1876 dannede Mælkeriforening efter at have holdt et Par Dyrskuer, ved hvilke Dyrene blev præmierede efter de gamle Regler, indsaa, at man ikke kunde blive ved at gaa frem ad den Vej, men at der ogsaa maatte tages Hensyn til Malkeevnen, og gjorde da det i nogle Aar, indtil man indsaa, at heller ikke denne Fremgangsmaade var tilstrækkelig fyldestgjørende. De hollandske Køer, der vare indførte til England, slap godt fra en saadan Bedømmelse, idet de producerede en stor Mængde Mælk; men den var i Reglen tynd, og man kom da paa det Rene med, at det ogsaa var nødvendigt at tage Hensyn til Mælkens Beskaffenhed, og gik da frem paa den Maade, at man først tog Hensyn til Mælkemængden i og for sig og gav 1 Point for hver Pd. Mælk, Koen gav; dernæst gav man 2 Point for hver Procent Tørstof, der fandtes i 100 Pund Mælk; endvidere blev der ogsaa taget Hensyn til, hvor lang Tid der var gaaet efter Kælvingen, og man gav 1 Point for hver 10 Dage, der var gaaet efter denne, idet man dog først trak 20 Dage fra For Fedtmængden gaves der ikke Point; kun i det Tilfælde, at Mælken ikke indeholdt 3 pCt. Fedt, trak man visse Point fra i Forhold til Mindreindholdet. Dette Præmieringssystem har man fulgt i England fra 1880 til indeværende Aar, da det er blevet omformet saaledes, at der nu ogsaa tages Hen-

syn til Fedtmængden og ikke alene til Indholdet af Tørstof. Hos os se vi alene hen til Fedtmængden, hvilket har sin Grund i, at vi i Øjeblikket ene tænke paa Smørproduktionen, medens i England Osteproduktionen spiller en overordentlig vigtig Rolle, hvorfor man ogsaa dér maa tage Hensyn til Tørstoffet. Taleren antog, man ogsaa her til Lands ved Præmiering paa vore Dyrskuer vilde komme til at gaa frem paa en noget lignende Maade som i England og tage Hensyn til Mælkens Beskaffenhed, og skulde en saadan Foranstaltning virkelig blive gjennemført, vilde det af Docent Fjord konstruerede Apparat blive en uvurderlig Hjælp, idet Undersøgelsen da kunde foretages strax paa Stedet, medens man ellers maatte sende Mælken til Undersøgelse i et kemisk Laboratorium, hvilket vilde medtage Tid, og den endelige Bedømmelse af Dyrene altsaa ikke finde Sted paa selve Dyrskuet.

Præsidenten (Lehns greve Daneskjold-Samsø) sluttede sig til den Tak, som Professor Segelcke havde bragt Docent Fjord for hans Foredrag og for det store Arbejde, han nu atter havde udført; det var ja altid vanskeligt at faa noget Nyt indført, men der var vistnok ikke Tvivl om, at det vilde ske her.

Landbrugskongres 1888.

Landbrugets og Husdyrbrugets rationelle Udvikling i de sidste Aartier har medført, at mange, saavel ældre som yngre Mænd have uddannet sig til at varetage en eller anden af de Specialiteter, uden hvilke det vilde være umuligt for Landbruget at holde Skridt med Udviklingen andetsteds, og de virke nu som Landbrugslærere, Forsøgsledere, Konsulenter, Stationsforstandere, Assistenten eller paa anden Maade. Hvor forskelligartet disse Mænds daglige Virksomhed end kan være, samle Bestræbelserne sig hos dem alle dog mod det Maal: at lade det empiriske Landbrug renses og styrkes af rationelle Principer.

Der har derfor ofte ytret sig Trang hos dem til at mødes med Ligestillede for dels gennem fagvidenskabelige Drøftelser at udveksle Tanker og Erfaringer og derved støtte og befrugte Interessen for deres daglige Gjerning og særlige Kald, og dels gennem personligt Samvære i nogle Dage at lære hinanden at kjende og derved lette senere direkte Henvendelser.

Da det tør ventes, at den nordiske Udstilling, der i 1888 afholdes i Kjøbenhavn, vil samle et ikke ringe Antal af disse Mænd fra samtlige tre skandinaviske Riger, navnlig i Dagene fra den 18de til den 22de Juli, til hvilken Tid Dyrskuet og andre temporære Landbrugsudstillinger ville blive afholdte, saa har man troet, at denne Lej-

lighed burde benyttes til i de nærmest foregaaende Dage fra d. 12. til d. 14. Juli, at afholde en Landbrugskongres for de ovennævnte Mænd, og for de praktiske Landmænd, der ere saa fortrolige med dettes Fagvidenskaber, at de ville kunne have Interesse og Nytte af at overvære og deltage i Forhandlingerne ved en saadan Kongres.

Undertegnede, der af Komiteen for den nordiske Udstilling i Kjøbenhavn 1888 ere blevne anmodede om at forberede denne Sags Ordning, indbyde derfor herved til at deltage i en saadan Kongres, idet vi samtidig kortelig meddele den paatænkte foreløbige Arbejdsplan, men iøvrigt maa forbeholde os senere at fremkomme med en mere detailleret Plan, naar det har viist sig, hvilken Tilslutning Tanken om en Kongres af den antydede Art har faaet.

Mødet tænkes afholdt i 3 Dage midt i Juli 1888, i hvilke der vil blive holdt nogle Plenarmøder, medens Forhandlingerne iøvrigt ville finde Sted i specielle Sektioner, af hvilke man foreløbig har bestemt følgende 4, og formaaet de ved hver nævnte Fagmænd at varetage den forberedende Ordning og Ledelse af de respektive Sektioner:

- 1) en Sektion, omfattende Jord- og Plantekultur: Inspektør, Lieutenant P. Fejlberg, Direktør F. G. Norstrøm og Godsejer G. Wankel.
- 2) en Sektion, omfattende Husdyrbrug og Mejeribrug: Direktør Th. Koller, Professor C. A. Lindquist og Professor Th. R. Segelcke.
- 3) en Sektion, omfattende Forsøgs- og Kontrolvæsen: Docent V. Direks, Professor J. Eriksson og Docent N. J. Fjord.
- 4) en Sektion, vedrørende Landbrugets økonomiske Forhold: Professorerne B. H. von Munthe af Morgenstjerne, Hjalmar Nathorst og W. Scharling.

Sektionsforhandlingerne holdes i Regelen sektionsvis, men kunne ogsaa for enkelte Sagers Vedkommende holdes samlede af flere Sektioner.

Der paatænkes derhos givet Lejlighed til Sammenkomster og Ekspursioner.

Deltagelse i Forhandlingsmøderne, hvortil Adgangskort forud ville være at løse mod en Betaling af 5 Kr., maa af Hensyn til Ordning af Forsamlingslokaler, Ekspursioner og lignende meldes saa tidlig som muligt og senest inden den 1ste Juni:

for svenske Deltageres Vedkommende til Professor Chr. Lovén, Adr. det Kgl. svenske Landbrugsakademi, Stockholm,

for norske Deltageres vedkommende til Landbrugsdirektør J. Smitt, Adr. Landbrugsdirektoratet, Christiania, og

for danske Deltageres Vedkommende til Kaptain J. C. la Cour, Adr. det Kgl. danske Landhusholdningsselskab, Kjøbenhavn.

Udvalget for Landbrugskongressen i Kjøbenhavn 1888:

C. A. F. Thomsen,
General, Direktør for den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole,
Udvalgets Formand.

J. C. la Cour,
Kapt., Sekretær for det Kgl. danske
Landhusholdningsselskab.

B. S. Jørgensen,
Professor.

Chr. Lovén,
Prof., Sekretær for det Kgl. svenske
Landbrugsakademi.

J. Smitt,
Landbrugsdirektør.

Landøkonomiske Meddelelser.

(Fra November.)

Fra Roskildeegnen: Hvorvidt et Tilskud af Kraftfoder til Græsningen har betalt sig, er jo et Problem af gammel Dato, hvor Nej og Ja kunne være velmotiverede. Besætningens Kvalitet er her det afgjørende. Saa sikkert som det er, at den gode Besætning, produktive Køer, kunne give fuldt Vederlag for Tilskud af Kraftfoder, saa sikkert er det ogsaa, at almindelige Besætninger, uproduktive Køer, ikke kunne give fuldt Vederlag. Saa længe en virksom Kontrol med Individernes Produktion savnes vil dette Fodringssystem, vort Landbrug nu er inde paa, være et Lotteri, hvor Nogle faa en Gevinst, men de Fleste erholde Nitter. Fejlen er desværre lettere at paavise end at afhjælpe. Men de Tab, vort Landbrug ad den Vej lider, er en af Rødderne til de onde Tider for Landbruget.

Det som i Øjeblikket piner mest er dog de lave Kornpriser. Med Kr. 4,00 à 4,50 pr. 100 Pd. Korn, rækkes ikke ret langt, og Udgifterne, Renter, Skatter og Arbejds-løn, er de samme. Under saadanne Forhold sees det let, at det er Producenterne, der maa gaa med »kort Hammel«. Men det er ikke blot Producenterne, der klage. Det er karakteristisk for hele Situationen, at alle klage over Tiderne. Det er ejendommelig for Tidens økonomiske Knude, at Misfornøjelsen hjemsøger hele Samfundet, baade Producenter og Konsumenter, Kjøber og Sælger, end ikke Aagerkarlene gaa Ram forbi. Dette Symptom for Krisen fortjener Opmærksomhed. Det ene Lag i Samfundet skal ikke vælte Skylden over paa det andet, thi det vil ikke nytte. Hjælpen vil ikke

bringes hjem ad den Vej. Men som Tiden gaaer vil den økonomiske Knude blive mindre gaadefuld, end den har været. Nationaløkonomien er en af de nyeste Videnskaber og rimeligvis en af de mest mangelfulde. Den plejer saa omtrent hvert andet Aarhundrede at udvide og forbedre sit System og dermed give det økonomiske Liv Luft i Sejlene. Den nuværende Krise er saaledes beskaffen, at en Luftning fra den Kant aldeles ikke er utænkelig. For Landbrugets Vedkommende, og da særlig for vort eget Lands, maa Reformerne dog ikke alene ventes ude fra. Det lider indadtil af Svagheder i Systemet, som der først og fremmest maa tages fat paa. Det bør i den Retning ikke lades upaaagtet, at Systemskiftet og Dekadencen noget nær ere Samtidige. Dermed være ingenlunde sagt, at Systemskiftet var en Fejl. Ingenlunde! Men Gjennemførelsen er meget mere mangelfuld, end man saa vel i Theori som Praxis er tilbøjelig til at tro. Vi famle i et utroligt Omfang. Det første Fremskridt bestaaer i at erkjende det. Naar man famler, kunne Fejl ikke undgaaes. Men Fejlgreb maa ogsaa betaales, og paa denne Konto have vi i Landbruget en meget anselig Udgiftspost, der skjuler sig under en Reproduktion af vore Afgrøder, som undgaaer vor Opmærksomhed.

Fra Midtfyen. Smørpriserne i Sommer have været bedre end ifjor, hvilket ogsaa gjælder Ostepriserne. Hvad disse sidste angaaer, er det en forbavsende Indflydelse, som Overgangen fra Fælles- til Andelsmejerier har udøvet. Denne Indflydelse mærkedes allerede ifjor Efteraar; men den er senere bleven stabil. Vel binde Andelsmejerierne strax en Kapital af c. 40 Kr. pr. Ko; men til Gjengjæld give de allevegne, hvor de ere fornuftig anlagte og ledede, Mælkeproducenterne en større aarlig Indtægt af 15 à 20 Kr. pr. Ko i ren Netto*) samtidig med at de større Gaarde have c. 4 Øre mere for hvert Pund Ost, som de kunne sælge. Det staaer for mig, som om Oprettelsen af Andelsmejerier og af Kvægavlsforeninger ere glædelige Tegn paa den Kraft, hvormed det danske Landbrug søger at kæmpe mod de daarlige Tider.

*) Under Forudsætning af at den tilbageleverede skummede Mælk har den Værdi, man plejer at tillægge den. Red.

Fra Bjerre Herred modtoges følgende udførlige Høstberetning: Det vil erindres, at Vaarsæden iaar blev lagt under gunstige Forhold, eftersom Vinteren havde frembragt et skjønnet og bekvemt Jordsmon at saa Sæden i, og da der i Maj Maaned gjentagne Gange faldt en betydelig Regnmængde, spirede ikke blot Korn, Kløver og Græsfrø, men ogsaa de tidlig saaede Rodfrugter, Runkelroer og Gulerødder, hurtig og godt, og Væksten af alle de nævnte Planter var meget lovende hele Forsommeren igjennem. Der var derfor i Midten af Juni Maaned Udsigt til, at vi skulde have faaet et i alle Maader gunstigt Aar; men desværre blev disse Forventninger for denne Egnns Vedkommende, alt som Tiden skred frem, stærkt reducerede. Regnen udeblev nemlig, og i dens Sted fik vi, hver Gang Himlen blev overtrukket, og Skyerne begyndte at samle sig, Kulde og stærk Blæst, hvilken sidste yderligere bidrog til at udtørre Jorden og at slide og svide Planterne paa de højtliggende og mere udsatte Steder. Dette Vejrlig virkede paa Græsmarkerne højst skadelig, først derved, at den Del af disse, der var bestemt til Høslet, for tidlig standsede i Væksten og følgelig kun gav et lille Høudbytte, og dernæst derved, at de afslaaede og afgræssede Marker ikke kunde eller kun i ringe Grad formaaede at skyde friske Skud, og bleve endogsaa, da Regnen stadig udeblev, Græsmarkerne tilsidst i August Maaned saa fortørrede og afsvedne, at de mangfoldige Steder saa godt som ikke afgave nogen Føde for Kreaturerne. Disse have derfor en lang Tid af Sommeren for en stor Del maattet ernæres paa Stalden, dels ved Grøntfoder og Kraftfoder og dels ved det indbjergede for Vinterfodringen bestemte Hø, hvilket jo i høj Grad bidrager til at formindske Aarsudbyttet.

Det samme gjælder ogsaa om det Tab, der mange Steder er opstaaet ved Fejlslægningen af Turnipsafgrøderne. Disse Rodfrugter, der som bekjendt først saaes i Juni Maaned, manglede nemlig den til deres Spiring nødvendige Regn, og derfor ligger mangt et Stykke Jord, i hvilket der har været saaet Turnipsfrø, endogsaa ofte gjentagne Gange, i dette Øjeblik hen uden at give nogen Afgrøde, og Tabet af denne Afgrøde, der jo har stor Værdi til Opfodring om Efteraaret og i

de første Vintermaaneder, kræver ligeledes sin Erstatning af den øvrige Avl, enten i den ene eller den anden Form. Det er denne Erstatning, som maa gives for det manglende naturlige Kreaturfoder: Græsset, Høet og Rodfrugterne, der er den værste Følge af Sommerens Tørke. Thi hvad Udbyttet af Kornafgrøderne angaaer, da maa vi undres over, at dette er, som det er, og at der ikke sjældent — uagtet vi i de 3 for Vegetationen og Høstudbyttet vigtigste Maaneder mange Steder ikke have faaet $\frac{1}{6}$ af den normale Regnmængde — er bleven høstet gode, ja endogsaa meget gode og smukke Sædafgrøder. Grunden hertil maa søges dels deri, som foran nævnt, at Foraaret og Forsommeren havde lagt et saa solidt Grundlag for Vegetationen, at denne paa de gode og vel behandlede Jorder længe kunde tære derpaa, og dels deri, at Sommeren har været kølig, uagtet den har været tør. De stærkt varme Dage med brændende Sol have været forholdsvis faa, og derfor har Kornet — undtagen naturligvis paa de altfor lette og sandede Jorder — kunnet modstaa Tørken, og derfor have Planterne vedblivende fra de dybere liggende Jordlag kunnet optage den til deres Kjerneansættelse nødvendige Fugtighed og Næring. Hvad nu saaledes Vintersæden angaaer, da er der af Rugen som Regel høstet ikke blot en stærkt fyldende Afgrøde, altsaa meget Straa, men ogsaa Kjerneudbyttet af denne Sædart er — paa Undtagelser nær, hvor den i Drætiden tog Skade af Blæsten — meget godt og af god Kvalitet; og hvad Hveden angaaer, saa giver den noget mindre i Fyld, men vil saa godt som overalt give en stor og smuk Kjerneafgrøde. — Med Vaarsædsafgrøderne er Forholdet naturligvis ikke saa gunstigt, og der er betydelig Forskjel baade paa Bygget og Havren paa de forskellige Ejendomme, alt efter Jordens naturlige Beskaffenhed, dens Gjødningskraft og hele Kulturtilstand. Hvilken af de to nævnte Sædarter, der bedst har kunnet modstaa Tørken, er vanskeligt at sige, men som Regel gjælder det, at ingen af dem fylder synderlig stærkt, ligesom det ogsaa er afgjort, at de begge ofte kun ville give smaa Fold, dels fordi Axene og Røsmerne vare for korte og for faatallige, og dels fordi Modningen er skeet for hurtig; men det er dog heller ikke usædvanligt, at der af Vaarsæden er bleven høstet Afgrøder, der

sikkert ville give godt i Skjæppen i Forhold til Fyldet. — Et stort Gode under de nuværende Forhold er det, at Kvaliteten af alle Afgrøderne er god, hvad vi jo kunne takke det usædvanlig gunstige Høstvejr for, thi ikke blot faaer Kjærnen derved større Handelsværdi, men ogsaa Straaets Foderværdi stiger meget derved, hvilket jo er af stor Betydning, eftersom Kvantiteten af den avlede Vaarsædshalm ofte er for lille i Forhold til Besætningernes Størrelse. Dette vil give Anledning til, at man mange Steder maa opfodre større Mængder af Vintersædshalmen, end man ellers plejer, hvilket imidlertid, da denne Halm har mindre Næringsværdi end Vaarsædshalmen, atter — ligesom Knapheden af Hø og Roer gjør det — vil kræve et større Tilskud af Kraftfoder, altsaa i Virkeligheden bevirke en Formindskelse af Kornudbyttet. — Et andet Gode er det, at Afgrøderne saa godt som alle ere blevne forskaanede for Plantesygdomme og for Insekt- og Larveangreb, og navnlig maa vi være taknemmelige for, at den tørre Sommer ikke er faldet sammen med et af de Aar, i hvilke Oldenborrelarverne husere, thi havde dette været Tilfældet, vilde man vistnok mange Steder have nærmet sig til et Misvæxtaar. — Hvad endelig Indtægten af Mejerierne og af Kreaturholdet i det Hele angaaer, da har denne i den forløbne Sommer selvfølgelig kun været ringe paa de Steder, hvor man undlod at bøde paa Græsmangelen, og da Indtægten af Besætningerne til Vinteren ligeledes vil blive ringe, hvor man ikke vil bøde paa Manglen af Hø, Roer og Vaarsædshalm ved Hjælp af Kraftfoder, saa vil man kunne skjønne, at Egnen her, uagtet den har haft en i Forhold til den usædvanlig tørre Sommer god Kornhøst, vil give et for Landmanden knapt Aar, hvortil de overordentlig lave Kornpriser naturligvis yderligere ville bidrage.

Fra Hads Herred. Trods de særdeles lave Kornpriser tærskes der lystig baade med Damp og Hestekraft, og Aarsagen hertil er jo let at forstaa: man vil lave Penge. I flere Aar har det ligefrem betalt sig at tærske ud strax efter Høst, men nu er det vist forbi; thi man skulde ikke synes, at Kornpriserne kunne gaa stort lavere ned, end de ere for Tiden. Denne Tærskning om Efteraaret er imidlertid til uhyre Skade

for Arbejderne om Vinteren. Her kan gives Exempler paa, at Gaarde, der ellers holde 3 à 4 Karle, flere Daglejere og 3 à 4 Piger, nu ved denne Methode have indskrænket sit Folkehold til 1 Røgter, 1 Karl og 1 Pige, idet nemlig Malkning udførtes af 2 Husmandskoner for 50 Øre hver pr. Dag paa egen Kost. Det seer vist galt ud for Arbejderne til Vinteren; bare man vilde tænke lidt derpaa i Tide.

Fra Allingaabro. Kohandelen kom i September i fuld Gang til høje Priser for alt brugbart op til 200 Kr. og derover for de bedste, saa det synes at gaa højere end ifjor, da Efterspørgslen er større end Tilbudet; gode Køer ere yderst vanskelige at skaffe, da Fælles- og Andelsmejerierne have belært Beboerne om en god Kos Værdi. Randers Amtshusholdningsselskab har gjort sig meget fortjent her i Egnen ved gjennem sin Udsondring at have foranlediget mange Tyreholdsforeninger oprettede og ydet Samme Medvirkning til et heldigt Valg og Kjøb af Stamtyr. Ved Dyrskuet i Randers blev i Sommer betalt 700 Kr. for 1ste Præmie Tyren, som ejedes af en Tyreholdsforening, men af særlige Grunde afhændedes af denne, og det vil sikkert ikke vare længe, inden Prisen vil gaa endnu højere, hvortil de store Statspræmier bidrage, da det nu er en Forretning paa flere Maader at have saadanne Dyr. Blot Nyttens, disse Dyr gjør, maatte svare til de Penge, der anvendes paa dem, thi vor Kvægstamme har endnu ikke noget fast Grundlag, og Avlen er endnu usikker.

Fra Skjernegnen. Hertil Egnen er i den sidste Tid kommet store Partier Korn, navnlig Rug, som har kunnet faaes paa Station for 7 Kr. pr. 200 Pd.; det er vel den lave Pris, den simple Avl og de forholdsvis gode Svinepriser, der bevæge Folk til de usædvanlig store Indkjøb; der kommer det ene Extratog efter det andet med Rug. Til Kolding er inden Midten af Oktober kommet 7 store Dampskibsladninger Rug à mindst 3000 Tdr., der for en væsentlig Del sendes til Vestkysten, og ogsaa til de andre østjyske Havne er kommet mange og store Ladninger østersøisk Rug i dette Efteraar.

Registre.

a. Æmner.

Agerdyrkningsberetning fra Midten af April 349. Foldudbyttet 363.
-- fra Slutningen af Juni. 490.

— fra Midten af September. 579.

Agerdyrkning. Mosekultur. 589.

Agerdyrkningskemi, Aargangens og Avlsstedets Indflydelse paa
Hvedens Kvælstofindhold. 565.

Analyser af Mælk. 416.

-- af Smørfedt. 419.

— af Hvede, Byg og Havre høstet under ulige Vilkaar. 565.

— af Høj- og Lavmose. 594.

Brændevinsbeskatningen i forskellige Lande. 536.

Byg. Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.

— Endnu nogle lagttagelser angaaende Mel- og Glasbyg. 433.

— Bygsorternes Forædling. 559.

Diskussioner i det Kgl. Landhusholdningsselskab:

Om Stamfrøavl af Runkelroer. 225.

Om Nedarvingsevnen hos Hesten. 256.

Om Smørmarkederne i Cork og Kjøbenhavn. 288.

Om Forebyggelsesmidler mod Svampeangreb. 478.

Om Betaling af sød Mælk i Fællesmejerier efter Forskjel i pCt.
Fløde. 623.

Frø. Stamfrøavl af Runkelroer. 209.

— Kornsorternes Forædling. 549.

Fællesmejerier, Betaling af sød Mælk i — efter Forskjel i pCt.
Fløde. 623.

Grundforbedringer. Mosekultur. 589.

Handel. De vigtigste Landbrugsprodukters Prisfald i de sidste 10
Aar. 5.

— Smørmarkederne i Cork og Kjøbenhavn. 273.

— Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.

— Betaling af sød Mælk efter Forskjel i pCt. Fløde. 623.

- Havresorternes Forædling. 559.
 Hesteavl 1886. 47.
 — Nogle Forhold, der have Indflydelse paa Nedarvingsevnen hos Hesten. 234.
 Hesteholdet. Koliksygdomme hos Hesten. 394.
 Historie. De gamle Kort i vore Herregaardsarkiver. 486.
 Husdyravl. Loven af 1ste April 1887. 342.
 Husdyrbruget 1886. 24. Kreaturudførslen til Storbritanien 30 og 45. Kvægavlsforeninger. 38.
 Hvedeavl. Hvedesorternes Forædling. 554 og 558.
Jordkultur. Mosekultur. 589.
Kapitelstaxter for 1886. 489.
 Kastning hos Kvæget. 55.
 Koliksygdomme hos Hesten. 394.
 Kontrolapparat, Fjords — til Mælkeundersøgelse. 650.
 Kornavl. Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.
 — Endnu nogle Iagttagelser angaaende Mel- og Glasbyg. 433.
 — Kornsorternes Forædling. 549. Forholdet mellem Axenes og Kjærernes Størrelse. 577.
 Kort. De gamle — i vore Herregaardsarkiver. 486.
 Kvægavl. Avlsforeninger. 38.
Landbolov af 1ste April 1887 om Foranstaltninger til Husdyravlens og Husdyrbrugets Fremme. 342.
 — Kunstsmørlov. 88.
 Landbruget 1886. 1.
 — Landøkonomiske Meddelelser fra forskjellige Egne om Aaret 1886. 133.
 — do. do. do. 667.
 — og Toldreformen. 133.
 Landbrugskongres 1888. Plan for —. 664.
 Landbrugsmøde i Kiel 1886. 19.
 — i Stockholm. 20.
 Landbrugsudstilling, nordisk — 1888. Komiteen for —. 207.
 Landhusholdningsselskabets Generalforsamling 1886. 317. Kmrdr. Andersens Jubilæum. 319.
Maltbyg. Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.
 — Endnu nogle Iagttagelser om Mel- og Glasbyg. 433.
 — Dets Kvalitet og Kvælstofindhold. 571.
 Margarin. Kunstsmørlov. 88.
 Mejeribruget i Danmark 1886 52. Vinterfodringen. 54. Kastning. 55. Sommerfodringen. 68. Renholdelse af Mejerilokale og -inventar. 67. Aarsregnskab. 77. Smørpriser. 81. Mælkens Værdi. 83. Kunstsmørlov. 88.
 — Smørmarkederne i Cork og Kjøbenhavn. 273.

- Mejeribrugget i Danmark 1886. Forsøg paa —'s Omraade. 24de Beretning. 623. Betaling af sød Mælk i Fællesmejerier efter Forskjel i pCt. Fløde. 623. Kontrolapparat. 650.
- Mosekultur. 589. Analyse af Høj- og Lavmose. 594. Regulering af Fugtighedsforholdene. 596. Præparering af Overfladen. 601. Forsyning med Mineralgjødning. 612.
- Mælk. Variationer i Mælkens Sammensætning. 409.
— Smørfedtets kemiske Sammensætning. 419.
- N**ekrologi. Etatsraad N. E. Hoffmann (Bang). 22.
- P**etroleumsmaskiner. 301.
- Plantedyrkning. Kornsorternes Forædling. 549.
- Plantesygdomme 1886. 463.
— Forebyggelsesmidler mod Svampeangreb. 467.
- R**edskaber og Maskiner. Petroleumsmaskiner. 301.
— Fjords Kontrolapparat. 650.
- Rugens Forædling. 557.
- Runkelroer, Stamfrøavl af —. 209.
- S**mørfedtets kemiske Sammensætning. 419.
- Smørmarkederne i Cork og Kjøbenhavn. 273. Smørnoteringens Oprindelse og Udvikling i Kjøbenhavn. 284.
- Societ. Landbruget og Toldreformen. 505.
— Brændevinsbeskatningen i forskellige Lande. 534.
- Stamfrøavl af Runkelroer. 209.
- Statistik. Overskudsudførselen af de vigtigste Landbrugsprodukter 1875—86. 4.
— Kreaturudførselen til England 1885 og 86. 46.
— Mejeribrugget vedrørende 1886. 54.
— Ud- og Indførsel af Landbrugsprodukter 1885—86. 95.
— Brændevinsbeskatningen i forskellige Lande. 536.
— Høstudbyttet 1887. 582.
- Sygdomme hos Dyrene. Kastning hos Kvæget. 55.
— Koliksygdomme hos Hesten. 394.
- T**oldspørgsmaalet. Landbruget og Toldreformen. 505.
- Tørlægningsarbejder. Om Mosekultur. 589.
- U**d- og Indførsel af Landbrugsprodukter 1885—86. 95.
- V**ejrforholdene 1885—86. 115.
— i Sommeren 1887. 579.
- Ø**konomi. Landbrugsprodukternes Prisfald i de sidste 10 Aar. 5.
— Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.
— Landbruget og Toldreformen. 505.

b. Forfattere.

- Bøggild, B.** Mejeribrugtet i Danmark 1886. 52.
- Cour, J. C. la —.** Landbruget 1886. 1.
Cramer. De hyppigst forekommende Koliksygdomme hos Hesten. 394.
- Faber, H.** Variationer i Mælkens Sættensætning. 409.
- Fjord, N. J.** Forsøg paa Mejerivæsenets Omraade. 24de Beretning.
623. Betaling af sød Mælk i Mejerier efter Forskjel i pCt. Fløde.
- Grønlund, Chr.** Endnu nogle Iagttagelser om Mel- og Glasbyg. 433.
- Hannover, H. I.** Petroleumsmaskiner. 301.
- Helveg, L.** Stamfrøavl af Runkelroer. 209.
- Jantzen, V.** Willamne —. Vejrforholdene 1885—86. 115.
- Jensen, J.** Hestevælden 1886. 47.
— Nedarvingsevnen hos Hesten. 234.
- Pedersen, N. Bruun —.** Husdyrbruget i Danmark 1886. 24.
- Reck, Fr.** Danmarks Ud- og Indførsel af Landbrugsprodukter 1885—86. 95.
- Rostrup, E.** Plantesygdomme hos Kulturplanterne 1886. 463.
— Forebyggelsesmidler mod Svampeangreb. 467.
- Rützwow, P.** Smørmarkederne i Cork og Kjøbenhavn. 273.
- Sebelien, J.** Nyere Undersøgelser om Smørfedtets Sættensætning. 419.
- Sonne, Chr.** Danske Maltbygprøver bedømte i England. 369.
— Kornsorternes Forædling. 549.
- Søkilde, N. Rasmussen —.** De gamle Kort i vore Herregaardsarkiver. 486.
- Westermann, T.** Om Mosekultur. 589.

c. Tegninger.

- Nedbørens maanedlige Afvigelser 1885—86. 130.
- Varmens maanedlige Afvigelser 1885—86. 131.
- Kurver for Stokløbernes Antal hos Roer. 216 og 217.
- Spiels Petroleumsmotor. 301.
- Skematisk Fremstilling af Hestens tykke Tarme. 402.
- Kurver for Mælkens Indhold af Tørstof og Fedt. 416.
- Fjords Kontrolapparat. 650.
-